

BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG  
VỤ KẾ HOẠCH - TÀI CHÍNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do - Hạnh phúc

Số: 2439/KHTC-KHTH

V/v chuẩn bị báo cáo tại Hội nghị Giao ban công  
tác tháng 10 và nhiệm vụ trọng tâm tháng  
11/2024

Hà Nội, ngày 14 tháng 11 năm 2024

Kính gửi: Văn phòng Bộ

Thực hiện Công văn số 1998/VP-TH ngày 11 tháng 11 năm 2024 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc chuẩn bị báo cáo tại Hội nghị Giao ban công tác tháng 10 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 11/2024, Vụ Kế hoạch - Tài chính đã chuẩn bị nội dung báo cáo (Chi tiết của Báo cáo gửi kèm).

Vụ Kế hoạch - Tài chính gửi Văn phòng Bộ để tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo Bộ./.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Vụ trưởng (để b/c);
- Lưu: VT, Ng.

**KT. VỤ TRƯỞNG  
PHÓ VỤ TRƯỞNG**

**Nguyễn Thạch Đăng**

Hà Nội, ngày 13 tháng 11 năm 2024

**BÁO CÁO**  
**CÔNG TÁC KẾ HOẠCH - TÀI CHÍNH THÁNG 10**  
**VÀ NHIỆM VỤ TRONG TÂM 02 THÁNG CUỐI NĂM 2024**  
(Ban hành kèm theo Công văn số 2439/KHTC-KHTH ngày 14/11/2024 của  
Vụ Kế hoạch - Tài chính)

**A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN THÁNG 10 NĂM 2024**

**I. Tình hình thực hiện Nghị quyết 01/NQ-CP**

Bộ TN&MT được giao chủ trì thực hiện 15 nhiệm vụ: trong đó, 10 tháng đầu năm phải trình Thủ tướng Chính phủ 07 đề án (đã hoàn thành 03 đề án, đang thực hiện 04 đề án), cụ thể như sau:

+ 03 đề án đã hoàn thành: (1) Đề án “Kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2024” được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 817/QĐ-TTg ngày 09/8/2024; (2) Đề án “Điều tra, đánh giá tiềm năng khoáng sản chiến lược (đất hiếm) trên lãnh thổ Việt Nam (phần đất liền) và thăm dò một số diện tích có triển vọng”: Đã hoàn thiện Đề án, trình Bộ Chính trị tại Tờ trình 279/TTr-BCS ĐBTNMT ngày 08/10/2024 của Ban Cán sự đảng Bộ TN&MT; (3) Đề án “Điều tra, đánh giá tiềm năng cát, cuội, sỏi lòng sông vùng Đồng bằng sông Cửu Long”: Đã hoàn thiện Đề án, báo cáo Thủ tướng Chính phủ tại Văn bản số 5161/BTNMT-KHTC ngày 02 tháng 8 năm 2024.

+ 04 Đề án đang triển khai thực hiện (đang đề xuất điều chỉnh thời gian thực hiện 03 đề án; rút khỏi Chương trình 01 đề án), gồm:

(1) Đề án tăng cường công tác bảo vệ môi trường, bảo tồn thiên nhiên và đa dạng sinh học tại các khu di sản thiên nhiên vùng Đông Nam Bộ (các khu dự trữ sinh quyển, rừng ngập mặn, rừng đặc dụng, vườn quốc gia Cần Giờ, Bù Gia Mập, Côn Đảo, Cát Tiên, Lò Gò - Xa Mát): Thời gian trình theo quy định tại Nghị quyết số 01/NQ-CP là tháng 8/2024.

Đơn vị chủ trì thực hiện đang tổ chức khảo sát lần 2 các tỉnh vùng Đông Nam Bộ, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng và lấy ý kiến đối với dự thảo Đề án. Tuy nhiên, vấn đề bảo vệ môi trường di sản thiên nhiên là nội dung mới và khó. Do vậy, để Đề án đảm bảo nội dung, chất lượng, đơn vị chủ trì thực hiện (Cục Bảo tồn thiên nhiên và Đa dạng sinh học) đang đề xuất xin điều chỉnh thời gian thực hiện Đề án.

(2) Quy hoạch tổng hợp lưu vực sông Cả đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050: Đã tổ chức hội thảo xin ý kiến về đánh giá tài nguyên nước và định hướng khai thác sử dụng bền vững nguồn nước trên lưu vực sông Cả; hồ sơ, sản

phẩm của Quy hoạch hiện đang hoàn thiện hồ sơ để xin ý kiến các đơn vị liên quan. Tuy nhiên, Bộ TN&MT đã có Công văn số 6072/BTNMT-TNN ngày 06/9/2024 báo cáo và kiến nghị Thủ tướng Chính phủ cho phép bổ sung dự toán NSNN năm 2024 thực hiện các nhiệm vụ quy hoạch; trường hợp không được bổ sung dự toán NSNN năm 2024, cho phép điều chỉnh thời gian hoàn thành và trình quy hoạch sau khi được bố trí dự toán.

(3) Quy hoạch tổng hợp lưu vực sông Trà Khúc đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050: Cơ bản hoàn thiện các nội dung của nhiệm vụ và đã trình Bộ dự thảo Công văn xin ý kiến các Bộ, ban ngành địa phương và hồ sơ dự thảo Tờ trình, dự thảo Quyết định phê duyệt của Thủ tướng Chính phủ. Tuy nhiên, Bộ TN&MT đã có Công văn số 6072/BTNMT-TNN ngày 06/9/2024 báo cáo và kiến nghị Thủ tướng Chính phủ cho phép bổ sung dự toán NSNN năm 2024 thực hiện các nhiệm vụ quy hoạch; trường hợp không được bổ sung dự toán NSNN năm 2024, cho phép điều chỉnh thời gian hoàn thành và trình quy hoạch sau khi được bố trí dự toán.

(4) Đề án “Tổ chức Diễn đàn khu vực Châu Á - Thái Bình Dương lần thứ 12 về giảm thiểu, tái sử dụng và tái chế chất thải và kinh tế tuần hoàn tại Hà Nội năm 2024”: Bộ đã hoàn thiện gửi xin ý kiến các Bộ, ngành, đơn vị liên quan. Tuy nhiên, do một số nguyên nhân khách quan, đơn vị được giao chủ trì thực hiện Đề án (Viện Chiến lược, Chính sách TN&MT) đang tiến hành các thủ tục xin rút Đề án khỏi Nghị quyết 01/NQ-CP và không tổ chức Diễn đàn tại Việt Nam vào năm 2025.

## **II. Tình hình thực hiện dự toán NSNN năm 2024**

### ***1. Tổng hợp, phân bổ nguồn chi thường xuyên***

Thực hiện Nghị quyết số 104/2023/QH15 của Quốc hội về dự toán ngân sách nhà nước năm 2024; Quyết định số 1600/QĐ-TTg ngày 10/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về giao dự toán NSNN năm 2024; Quyết định số 1601/QĐ-TTg ngày 10/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về giao chi tiết dự toán NSNN năm 2024, Bộ đã phân bổ dự toán NSNN năm 2024 cho các đơn vị trực thuộc Bộ theo đúng quy định, cụ thể:

Tổng số kinh phí phân bổ cho các đơn vị: 2.564.311 triệu đồng/2.566.633 (không phân bổ 2.322 triệu đồng vốn nước ngoài nguồn sự nghiệp Bảo vệ môi trường do số được giao cao hơn số Bộ lập dự toán).

- Vốn trong nước: 2.107.747 triệu đồng.

- Vốn nước ngoài: 456.564 triệu đồng. Hiện nay, Bộ Tài chính chưa thống nhất phân bổ 138.746 triệu đồng (Công văn số 10518/BTC-QLN ngày 01/10/2024).

Do dự toán đã giao cho các đơn vị từ đầu năm (trên cơ sở đề xuất của các đơn vị), đến thời điểm này (đã quá thời hạn điều chỉnh theo quy định của Luật ngân sách các đơn vị không hoàn thiện hồ sơ theo đúng quy định), do vậy, phải hủy dự toán tại đơn vị (Cục Viễn thám: 9.422 triệu đồng; Cục Bảo tồn thiên nhiên và ĐDSH: 47.378 triệu đồng; Cục Kiểm soát ô nhiễm môi trường: 51.996

triệu đồng; Cục Biến đổi khí hậu: 82.644 triệu đồng).

## **2. Tình hình giải ngân nguồn chi thường xuyên**

Tính đến 12/11/2024, tỷ lệ giải ngân như sau:

- Về thu ngân sách: thu 49.361 triệu đồng/95.140 triệu đồng, đạt 53,65% .
- Về dự toán chi NSNN:
  - + Vốn trong nước: giải ngân 1.302.737 triệu đồng/2.107.747 triệu đồng, đạt 61.81%.
  - + Vốn ngoài nước: 37.012 triệu đồng/456.564 triệu đồng, đạt 8.11%.

## **3. Nguồn sự nghiệp BVMT trung ương**

Tổng kinh phí nguồn sự nghiệp BVMT trung ương năm 2024: 1.786.000 triệu đồng (Trong đó Bộ TNMT là 1.051.417 triệu đồng; các Bộ ngành 288.160 triệu đồng). Bộ đã thông báo nội dung chi sự nghiệp BVMT trung ương năm 2024 đến các Bộ, Ngành để tổ chức triển khai, thực hiện.

## **II. Tình hình thực hiện nhiệm vụ chuyên môn**

### **II.1. Nhiệm vụ chuyển tiếp**

- Nguồn các hoạt động kinh tế: Hiện nay, các đơn vị thuộc Bộ đang triển khai thực hiện 85 đề án, dự án, nhiệm vụ (trong đó 15 nhiệm vụ cấp Chính phủ và 70 nhiệm vụ cấp Bộ) với tổng khái toán là 6.193.567 triệu đồng; tính đến năm 2024 kinh phí đã cấp 2.924.375 triệu đồng, còn lại 3.293.190 triệu đồng.

Kinh phí nguồn Các hoạt động kinh tế được giao ngày càng giảm dần trong những năm gần đây (năm 2020 dự toán giao 1.183.340 triệu đồng, đến năm 2024 được giao: 977.610 triệu đồng, giảm 205.730 triệu đồng), trong khi đó, các nhiệm vụ Chính phủ giao thực hiện các Nghị quyết của Quốc hội, của Chính phủ tăng; bên cạnh đó chi thường xuyên đặc thù duy trì, vận hành các khối trạm khí tượng, mạng lưới quan trắc tài nguyên nước, viễn thám, đo đạc bản đồ tăng từng năm do tăng các khối trạm được đầu tư từ các dự án đầu tư hoàn thành dẫn đến chi cho nhiệm vụ chuyên môn giảm (năm 2020 bố trí 572.245 triệu đồng; năm 2024 chỉ bố trí được 311.595 triệu đồng) dẫn tới các Đề án, dự án, nhiệm vụ bị kéo dài thời gian thực hiện.

- Nguồn sự nghiệp bảo vệ môi trường: 114 nhiệm vụ đang triển khai thực hiện với tổng khái toán kinh phí 1.792.963 triệu đồng; đã phân bổ là 691.082 triệu đồng; còn lại 1.101 triệu đồng (trong đó xây dựng DTNS 2025 là 400.165 triệu đồng). Theo kế hoạch dự kiến năm 2025-2026 sẽ bố trí hết số kinh phí này theo đúng tiến độ thực hiện các nhiệm vụ.

### **II.2. Nhiệm vụ mở mới 2025**

Vụ KHTC đã tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo Bộ phương án chỉ thống nhất mở mới các NVCM 2025 theo các tiêu chí: (1) *Nhiệm vụ thực hiện theo chỉ đạo của Lãnh đạo Đảng Nhà nước, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ trưởng; Lãnh đạo Bộ;* (2) *Nhiệm vụ cấp bách, có cơ sở pháp lý rõ ràng;* (3) *Đơn vị cơ*

*bản đã thực hiện hết các nhiệm vụ chuyển tiếp.* Trên cơ sở đó, Bộ đã ban hành Quyết định số 1126/QĐ-BTNMT ngày 26/4/2024 về việc phê duyệt Danh mục nhiệm vụ chuyên môn mở mới năm 2025, trong đó:

- Nguồn Các hoạt động kinh tế: 19 nhiệm vụ, khái toán kinh phí 112.163 triệu đồng.

- Nguồn sự nghiệp bảo vệ môi trường: 30 nhiệm vụ, khái toán kinh phí 441 tỷ đồng.

Hiện nay, các đơn vị đang tiếp tục hoàn thiện các thủ tục để trình Bộ phê duyệt hoặc phê duyệt theo thẩm quyền quy định tại Quy chế quản lý nhiệm vụ chuyên môn.

### ***II.3. Tình hình thực hiện các nhiệm vụ quy hoạch***

*a. Quy hoạch cấp quốc gia:* 08 quy hoạch cấp quốc gia do Bộ chủ trì thực hiện đã được phê duyệt.

*b. Quy hoạch có tính chất kỹ thuật, chuyên ngành:* Bộ chủ trì thực hiện 15 quy hoạch, bao gồm 02 quy hoạch lĩnh vực<sup>1</sup> và 13 quy hoạch tổng hợp lưu vực sông. Trong đó, đến nay TTgCP đã phê duyệt 02 quy hoạch lĩnh vực và 08 quy hoạch tổng hợp lưu vực sông; **05** quy hoạch tổng hợp lưu vực sông còn lại phải trình Chính phủ năm 2024 theo Nghị quyết 01 của Chính phủ.

Tuy nhiên, hiện nay do vướng mắc về việc xác định nguồn kinh phí cho các quy hoạch có tính chất kỹ thuật, chuyên ngành. Do đó, các quy hoạch này vẫn chưa được Bộ Tài chính thống nhất phân bổ kinh phí nguồn chi thường xuyên để tổ chức triển khai thực hiện. Bộ TNMT đã có Công văn số 6072/BTNMT-TNN ngày 06/9/2024 báo cáo Thủ tướng Chính phủ về khó khăn nêu trên và kiến nghị: (1) Bổ sung dự toán NSNN năm 2024 thực hiện 05 nhiệm vụ QH; (2). Trường hợp không được bổ sung dự toán NSNN 2024, kiến nghị TTg cho phép lùi thời gian hoàn thành và trình 05 QH cho đến khi được bố trí dự toán.

*c. Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chính phủ và các văn bản hướng dẫn của Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ TNMT đã và đang xây dựng kế hoạch thực hiện các quy hoạch đã được phê duyệt và hoàn thiện các thủ tục, hồ sơ quy hoạch để trình cấp có thẩm quyền phê duyệt các quy hoạch đã được thẩm định xong. Đồng thời, giao các đơn vị đăng ký tài khoản truy cập Cổng thông tin quy hoạch quốc gia để đăng tải thông tin theo quy định.*

## **III. Công tác quản lý nguồn vốn đầu tư công và tài sản công**

### ***3.1. Kế hoạch đầu tư công***

#### ***a. Giao kế hoạch đầu tư công năm 2024***

Thực hiện Quyết định số 1603/QĐ-TTg ngày 11 tháng 12 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc giao kế hoạch đầu tư công nguồn ngân sách trung ương năm 2024, Bộ Tài nguyên và Môi trường đã phân bổ chi tiết kế hoạch vốn đầu tư năm 2024 tại Quyết định số 4191/QĐ-BTNMT ngày 29

<sup>1</sup> Quy hoạch tổng thể quan trắc môi trường quốc gia và Quy hoạch tổng thể điều tra cơ bản tài nguyên nước.

tháng 12 năm 2023.

Thực hiện Nghị quyết số 44/NQ-CP ngày 05 tháng 4 năm 2024 Phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 3 năm 2024 và Hội nghị trực tuyến Chính phủ với địa phương ngày 03 tháng 4 năm 2024, Bộ Tài nguyên và Môi trường đã rà soát, điều chỉnh, giao kế hoạch vốn đầu tư tại Quyết định số 1302/QĐ-BTNMT ngày 14 tháng 5 năm 2024.

Theo đó, tổng số vốn năm 2024 là 1.115.052 triệu đồng, cụ thể:

- Vốn trong nước: 1.065.160 triệu đồng.
- Vốn nước ngoài: 49.892 triệu đồng.

Ngày 15 tháng 8 năm 2024, Thủ tướng Chính phủ có Quyết định số 833/QĐ-TTg giao điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025, Bộ đã có Quyết định số 2409/QĐ-BTNMT ngày 27 tháng 8 năm 2024 giao điều chỉnh kế hoạch vốn trung hạn và năm 2024, trong tổng số kế hoạch vốn được Thủ tướng Chính phủ giao năm 2024 không thay đổi.

*b. Giải ngân vốn đầu tư công*

Đến hết ngày 12/11/2024, tổng số vốn kế hoạch đầu tư công đã giải ngân là 558.307 triệu đồng/1.115.052 triệu đồng, đạt 50,07%. (Số giải ngân trên gồm cả cam kết chi của các chủ đầu tư trên hệ thống Tabmis).

Để đơn đốc giải ngân và phục vụ điều chỉnh kế hoạch 2024, Bộ có Công văn số 7543/BTNMT-KHTC ngày 29/10/2024 yêu cầu các đơn vị báo cáo trước ngày 10/11/2024, đến nay Vụ đang tổng hợp để báo cáo Bộ điều chỉnh KH ĐTC năm 2024 trước 15/11/2024 theo quy định.

*(Tình hình thực hiện dự án theo Phụ lục kèm theo)*

*c. Một số khó khăn, vướng mắc về giải ngân đầu tư công*

Việc thực hiện và giải ngân vốn của Bộ Tài nguyên và Môi trường còn có một số khó khăn, vướng mắc như sau:

- Một số dự án triển khai chậm, đến nay nhiều gói thầu đang tổ chức lựa chọn nhà thầu nên chưa có nhiều khối lượng để thanh toán, chưa ký hợp đồng để tạm ứng vốn dẫn đến tỷ lệ giải ngân thấp.

- Trong quá trình xây dựng, lập kế hoạch đầu tư công hằng năm, các chủ đầu tư chưa đánh giá hết khả năng thực hiện và giải ngân của các dự án đầu tư; không đánh giá đúng năng lực của các ban quản lý dự án, các đơn vị trực tiếp thực hiện, dẫn đến đề xuất kế hoạch cao hơn khả năng thực hiện và giải ngân. Bên cạnh đó, nhiều chủ đầu tư vẫn để khối lượng lớn mới làm thủ tục thanh toán nên tỷ lệ giải ngân thấp.

**3.2. Công tác quản lý tài sản công**

- Hoàn thành báo cáo tình hình quản lý, sử dụng tài sản công, báo cáo công khai tài sản công năm 2023 gửi Bộ Tài chính theo quy định<sup>2</sup>.

- Hoàn thành quyết toán vốn đầu tư theo niên độ năm 2023 và được Bộ

<sup>2</sup> Quyết định số 972/QĐ-BTNMT ngày 11/04/2024;

Tài chính thẩm định và thông báo kết quả.

- Báo cáo Bộ Tài chính việc đẩy nhanh tiến độ tiến độ thực hiện sắp xếp lại, xử lý nhà, đất đến hết Quý I, II, III năm 2024 theo Nghị quyết số 74/2022/QH15 ngày 15/11/2022 của Quốc hội về việc đẩy mạnh việc thực hiện chính sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí<sup>3</sup>.

- Tham mưu Lãnh đạo Bộ ban hành quyết định thành lập Ban Chỉ đạo kiểm kê tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của Bộ Tài nguyên và Môi trường; Kế hoạch kiểm kê tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của Bộ Tài nguyên và Môi trường và hướng dẫn các đơn vị trực thuộc Bộ tổ chức thực hiện; tổ chức tập huấn cho các đơn vị trực thuộc nghiệp vụ kiểm kê tài sản công<sup>4</sup>.

- Cập nhật kế hoạch 3 năm 2025-2027 nội dung mua sắm, sửa chữa.

- Tổng hợp nhu cầu mua sắm tập trung cấp Bộ của Bộ TN&MT theo quy định; trong đó đã tổng hợp số lượng mua sắm tập trung cấp Bộ chưa đạt số lượng và thông báo cho các đơn vị trực thuộc triển khai tổ chức mua sắm theo quy định hiện hành<sup>5</sup>.

- Ban hành tiêu chuẩn định mức sử dụng xe ô tô phục vụ công tác các chức danh, phục vụ công tác chung cho các đơn vị thuộc Bộ TN&MT và Danh mục mua sắm, sửa chữa tài sản năm 2025<sup>6</sup>.

- Ban hành việc điều chỉnh tiêu chuẩn định mức sử dụng thiết bị chuyên dùng cho các đơn vị thuộc Bộ; phương án sắp xếp lại, xử lý xe ô tô để đảm bảo phù hợp với tiêu chuẩn, định mức.

- Phê duyệt danh mục mua sắm tài sản công năm 2025 cho các đơn vị trực thuộc Bộ.

- Về công tác sắp xếp lại, xử lý nhà, đất theo các nghị định số 167/2017/NĐ-CP ngày 31/12/2017 và số 67/2021/NĐ-CP, trong 09 tháng đã phê duyệt được phương án sắp xếp lại, xử lý nhà, đất của các đơn vị thuộc Bộ trên địa bàn 06 tỉnh: Thanh Hóa, Nghệ An, Cà Mau, Hậu Giang, Tiền Giang, Quảng Trị; gửi Bộ Tài chính xin ý kiến phương án sắp xếp lại, xử lý nhà, đất của các đơn vị thuộc Bộ trên địa bàn các tỉnh: Kiên Giang, Bình Phước, Thừa Thiên Huế, Bà Rịa Vũng Tàu, Phú Thọ; gửi xin ý kiến UBND các tỉnh: Hải Dương, Sơn La, Bến Tre, Sóc Trăng, Bình Dương. Hiện nay, Vụ KHTC đang tiếp tục phối hợp với các đơn vị và địa phương liên quan hoàn thiện các hồ sơ còn lại để lấy ý kiến các địa phương trước khi gửi Bộ Tài chính phê duyệt.

- Chỉ đạo các đơn vị thuộc Bộ thực hiện chuẩn hóa dữ liệu trong phần mềm Quản lý tài sản công<sup>7</sup>, đồng thời để phục vụ việc kiểm kê tài sản công.

<sup>3</sup> Công văn số 81/BTNMT-KHTC ngày 08/1/2024; số 2781/BTNMT-KHTC ngày 3/5/2024

<sup>4</sup> Quyết định số 1242/QĐ-BTNMT ngày 08/5/2024; số 1455/QĐ-BTNMT ngày 29/5/2024; Công văn số 3870/BTNMT-KHTC ngày 17/6/2024;

<sup>5</sup> Công văn số 1999/BTNMT-KHTC ngày 29/3/2024.

<sup>6</sup> Quyết định số 1543/QĐ-BTNMT ngày 7/6/2024; số 2181/QĐ-BTNMT ngày 7/8/2024

<sup>7</sup> Công văn số 2057/BTNMT-KHTC ngày 2/4/2024

## **IV. Công tác thống kê, tổng hợp**

### *a. Về công tác thống kê*

Thực hiện Nghị định số 60/2018/NĐ-CP ngày 20/4/2018 của Chính phủ quy định chi tiết nội dung chế độ báo cáo thống kê cấp quốc gia; Thông tư số 22/2023/TT-BTNMT ngày 15/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định hệ thống chỉ tiêu thống kê và chế độ báo cáo thống kê ngành tài nguyên và môi trường, Bộ Tài nguyên và Môi trường đã có Công văn số 101/BTNMT-KHTC ngày 08/01/2024 gửi các đơn vị trực thuộc Bộ và các Sở Tài nguyên và Môi trường các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương yêu cầu các đơn vị tổng hợp, báo cáo số liệu thống kê năm 2023. Ngày 08/5/2024 Bộ đã có Công văn số 2898/BTNMT-KHTC gửi Tổng cục Thống kê về việc Báo cáo số liệu thống kê cấp quốc gia năm 2023.

### *b. Về công tác tổng hợp, góp ý*

- Các hồ sơ văn bản ngoài Bộ xin ý kiến hướng dẫn, trả lời về góp ý, thẩm định cho chiến lược, quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, phát triển ngành lĩnh vực; các dự án, đề án của các Bộ ngành và địa phương; trả lời các kiến nghị của địa phương đến nay đã tham mưu xử lý hoàn thành trên 95%. Các văn bản còn lại hiện đang lấy ý kiến các đơn vị thuộc Bộ có liên quan để tổng hợp, xử lý.

- Vụ đã chủ trì, tổng hợp báo cáo hàng tháng của Đoàn công tác Chính phủ xử lý kiến nghị 03 tỉnh Điện Biên, Lai Châu, Hải Dương do Bộ trưởng làm trưởng đoàn gửi Thủ tướng Chính phủ; Tổng hợp kết quả xử lý kiến nghị của Bộ gửi báo cáo cho các Đoàn các công tác khác; Trực tiếp tham gia các đoàn công tác theo Quyết định số 435/QĐ-TTg ngày 24/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ để tháo gỡ tình hình sản xuất kinh doanh, đầu tư công, xây dựng hạ tầng và xuất nhập khẩu của địa phương. Tính đến đầu tháng 11/2024, theo báo cáo của các Bộ, ngành: Bộ Tài nguyên và Môi trường đã xử lý 423/472 kiến nghị; đến nay còn 49 kiến nghị của địa phương chưa có ý kiến xử lý, tập trung ở lĩnh vực quản lý đất đai).

- Tham gia các đoàn giám sát của Quốc hội về công tác giám sát năng lượng, xây dựng các Luật...

- Tổng hợp, báo cáo số liệu thống kê; các chỉ tiêu thống kê quốc gia do Bộ Tài nguyên và Môi trường chịu trách nhiệm thu thập tổng hợp năm 2023.

## **V. Công tác quyết toán, kiểm toán và các công tác tài chính khác**

### *1. Về quyết toán, kiểm toán*

Hoàn thành xét duyệt, thẩm định và tổng hợp quyết toán NSNN năm 2023 gửi Bộ Tài chính và các cơ quan liên quan đúng thời gian quy định.

Công tác phối hợp với Kiểm toán nhà nước: Kiểm toán nhà nước đã gửi các báo cáo kiểm toán về: (i) kiểm toán việc quản lý, sử dụng tài chính công, tài sản công và Báo cáo quyết toán ngân sách năm 2023; (ii) kiểm toán chuyên đề việc quản lý, sử dụng kinh phí bảo vệ môi trường và ứng phó với BĐKH giai

đoạn 2021-2023 tại Bộ TN&MT; (iii) Kiểm toán chuyên đề việc quản lý, sử dụng các Quỹ tài chính ngoài ngân sách do Trung ương quản lý giai đoạn 2020-2023 tại Bộ TN&MT<sup>8</sup>). Vụ đã tham mưu, báo cáo Lãnh đạo Bộ ký gửi văn bản chỉ đạo các đơn vị thực hiện kiến nghị của Kiểm toán nhà nước, gửi báo cáo về Bộ chậm nhất vào ngày 30/11/2024 để tổng hợp báo cáo gửi KTNN.

Vụ cũng đã phối hợp với KTNN kiểm toán báo cáo quyết toán năm 2023, hiện nay, đang trong giai đoạn hoàn thiện báo cáo tổng hợp.

## ***2. Về giám sát tài chính doanh nghiệp***

Đã trình Bộ ban hành Quyết định số 228/QĐ-BTNMT ngày 26 tháng 01 năm 2024 của Bộ Tài nguyên và Môi trường ban hành Kế hoạch giám sát tài chính đối với doanh nghiệp do Nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ và doanh nghiệp có vốn nhà nước năm 2024.

## ***3. Chương trình hành động về tiết kiệm, chống lãng phí***

Năm 2024, Vụ KHTC đã trình Bộ ban hành Chương trình hành động về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2024 của Bộ Tài nguyên và Môi trường (tại Quyết định số 248/QĐ-BTNMT ngày 29/01/2024); Kế hoạch hành động của Bộ Tài nguyên và Môi trường thực hiện Nghị quyết số 98/NQ-CP ngày 26 tháng 6 năm 2024 của Chính phủ thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 25 tháng 12 năm 2023 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí (tại Quyết định số 2428/QĐ-BTNMT ngày 30/8/2024).

## ***4. Phương án giá thực hiện các nhiệm vụ đặt hàng***

Bộ đã ban hành các bộ đơn giá sản phẩm dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước do Bộ Tài nguyên và Môi trường đặt hàng năm 2024 (theo mức lương cơ sở 1.800.000 đồng/tháng) các lĩnh vực: thông tin, truyền thông về tài nguyên và môi trường; khí tượng thủy văn; môi trường; tài nguyên nước; biển và hải đảo; viễn thám; địa chất khoáng sản; đo đạc và bản đồ; đất đai và đến nay vẫn đang tiếp tục áp dụng mức giá tại các Quyết định nêu trên theo quy định tại khoản 3 Điều 29 Nghị định số 85/2024/NĐ-CP ngày 10 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Giá.

## **B. Tình hình xây dựng Kế hoạch dự toán NSNN năm 2025**

### **I. Kế hoạch dự toán NSNN năm 2025 chi thường xuyên đối với các đơn vị trong Bộ**

Vụ KHTC đã tổng hợp, trình Lãnh đạo Bộ ký Công văn số 5546/BTNMT-KHTC ngày 15/8/2024 và Công văn số 5878/BTNMT-KHTC ngày 28/8/2024 gửi Bộ Tài chính xây dựng dự toán NSNN năm 2025 và kế hoạch tài chính – ngân sách nhà nước 03 năm 2025-2027, trong đó đề xuất Tổng dự toán chi thường xuyên năm 2025 là: 3.772.677 triệu đồng, gồm:

- Vốn trong nước: 3.311.845 triệu đồng (bằng 157% so với năm 2024), trong đó: Chi các hoạt động kinh tế: 1.812.470 triệu đồng; Chi sự nghiệp bảo vệ

<sup>8</sup> Theo Quyết định số 1445/QĐ-KTNN ngày 01/12/2023

môi trường: 762.689 triệu đồng; Chi Quản lý hành chính: 344.401 triệu đồng; Chi sự nghiệp Khoa học công nghệ: 292.314 triệu đồng...

- Vốn ngoài nước: 460.832 triệu đồng (Chi các hoạt động kinh tế 68.842 triệu đồng; sự nghiệp bảo vệ môi trường 391.990 triệu đồng).

- Chương trình mục tiêu quốc gia: 27.400 triệu đồng.

## **II. Kế hoạch dự toán NSNN năm 2025 nguồn sự nghiệp BVMT trung ương**

Bộ đã có Công văn số 3635/BTNMT-KHTC và 3635/BTNMT-KHTC ngày 06/6/2024 gửi các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ và UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương hướng dẫn xây dựng kế hoạch và dự toán ngân sách nhà nước năm 2025 và kế hoạch tài chính - ngân sách nhà nước 03 năm 2025-2027 từ nguồn kinh phí sự nghiệp bảo vệ môi trường của các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương. Căn cứ văn bản đề xuất của các Bộ, ngành, tổng số kinh phí sự nghiệp bảo vệ môi trường Trung ương đề xuất phân bổ năm 2025 là: 1.558.876 triệu đồng, trong đó: Đề xuất phân bổ cho Bộ TN&MT: 1.154.679 triệu đồng (vốn trong nước 762.689 triệu đồng; vốn nước ngoài 391.990 triệu đồng); Phân bổ cho các Bộ, ngành khác là 404.197 triệu đồng.

Bộ đã có Công văn số 5657/BTNMT-KHTC ngày 20/8/2024 gửi Bộ Tài chính đề xuất phân bổ kinh phí sự nghiệp BVMT trung ương năm 2025 để Bộ Tài chính tổng hợp, cân đối ngân sách báo cáo Thủ tướng Chính phủ xem xét, quyết định.

## **III. Xây dựng kế hoạch đầu tư công năm 2025 và kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030**

### **1. Kế hoạch đầu tư công năm 2025**

Thực hiện Công văn số 8222/BKHĐT-TH ngày 08/10/2024 về việc dự kiến kế hoạch đầu tư năm 2025, Bộ Tài nguyên và Môi trường đã dự kiến phương án phân bổ chi tiết kế hoạch vốn đầu tư năm 2025, đảm bảo đúng nguyên tắc, tiêu chí theo quy định hiện hành. Bộ đã có Công văn số 7185/BTNMT-KHTC ngày 15/10/2024 gửi Bộ Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp với tổng số vốn là 1.042.200 triệu đồng, trong đó: vốn trong nước là 997.200 triệu đồng, vốn nước ngoài là 45.000 triệu đồng. Số vốn dự kiến phân bổ năm 2025 bằng số vốn dự kiến được giao.

### **2. Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030**

Vụ Kế hoạch - Tài chính đã tổng hợp nhu cầu của các đơn vị, xin ý kiến của Ban Cán sự và Lãnh đạo Bộ, trình Lãnh đạo Bộ ký văn bản số 7447/BTNMT-KHTC ngày 24/10/2024 gửi Bộ Kế hoạch và Đầu tư Bộ Tài chính về lập kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030 của Bộ Tài nguyên và Môi trường (65 dự án, tổng nhu cầu vốn là 19,927 nghìn tỷ đồng).

## **C. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP QUÝ IV NĂM 2024**

### **1. Về công tác kế hoạch, thống kê - tổng hợp**

- Chủ động trong việc đôn đốc, kiểm tra giám sát việc thực hiện Chương trình hành động của Bộ thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP, 02/NQ-CP của Chính phủ; nâng cao chất lượng và đảm bảo đúng thời gian đối với báo cáo kết

quả triển khai thực hiện các Nghị quyết theo yêu cầu.

- Tăng cường công tác kiểm tra việc triển khai thực hiện các NVCM (đặc biệt là các nhiệm vụ được phân cấp) đảm bảo thực hiện theo đúng quy định.

- Tổng hợp đề xuất phương án rà soát, cắt giảm nội dung, lồng ghép, dừng thực hiện những nhiệm vụ không còn cấp bách, nhiệm vụ kéo dài thời gian thực hiện báo cáo Lãnh đạo Bộ theo đúng quy định.

- Đơn đốc việc thực hiện các nhiệm vụ về góp ý cơ chế chính sách, các nhiệm vụ quy hoạch, các dự án, nhiệm vụ khác của các Bộ, ngành địa phương đảm bảo đúng tiến độ.

- Tăng cường công tác kiểm tra việc triển khai thực hiện các NVCM (đặc biệt là các nhiệm vụ được phân cấp) đảm bảo thực hiện theo đúng quy định.

- Tổng hợp đề xuất phương án rà soát, cắt giảm nội dung, lồng ghép, dừng thực hiện những nhiệm vụ không còn cấp bách, nhiệm vụ kéo dài thời gian thực hiện báo cáo Lãnh đạo Bộ theo đúng quy định.

- Đơn đốc, phối hợp với các đơn vị khẩn trương phê duyệt, trình phê duyệt theo phân cấp các nhiệm vụ mở mới đã được phê duyệt danh mục. Đồng thời, khẩn trương hoàn thành thủ tục, hồ sơ trình phê duyệt quyết toán hoàn thành theo đúng quy định.

- Đơn đốc việc thực hiện các nhiệm vụ về góp ý cơ chế chính sách, các nhiệm vụ quy hoạch, các dự án, nhiệm vụ khác của các Bộ, ngành địa phương đảm bảo đúng tiến độ.

- Đơn đốc các đơn vị nghiêm túc thực hiện việc xây dựng các định mức kinh tế - kỹ thuật theo Chương trình đã được Bộ TNMT phê duyệt.

- Phối hợp chặt chẽ với các đơn vị liên quan nhằm nâng cao chất lượng và đảm bảo thời hạn góp ý, thẩm định các nhiệm vụ, dự án, chiến lược, quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, phát triển ngành lĩnh vực của các Bộ, ngành và địa phương.

## **2. Công tác quản lý tài chính, kế toán**

- Tiếp tục triển khai hướng dẫn các đơn vị tổ chức thực hiện dự toán NSNN năm 2024 theo đúng quy định, tiết kiệm hiệu quả.

- Hoàn thành công tác phân bổ dự toán NSNN năm 2025 (trước 31/12/2024).

## **3. Công tác quản lý đầu tư công và tài sản công**

- Tiếp tục rà soát khó khăn, vướng mắc trong tổ chức thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2024, đánh giá khả năng thực hiện và giải ngân những tháng tiếp theo; kịp thời báo cáo Lãnh đạo Bộ các vướng mắc phát sinh, đề xuất các giải pháp để điều hành, tổ chức thực hiện giải ngân kế hoạch vốn đầu công năm 2024, đảm bảo hiệu quả, hiệu lực. Báo cáo Lãnh đạo Bộ yêu cầu các đơn vị thực hiện để có giải pháp đẩy mạnh giải ngân những tháng cuối năm theo yêu cầu của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 115/CD-TTg ngày 07/11/2024.

- Báo cáo Lãnh đạo Bộ yêu cầu đơn vị rà soát những dự án tồn đọng, dừng thi công, khẩn trương triển khai, hoàn thành, đưa vào sử dụng chống lãng phí, thất thoát theo Công điện số 112/CĐ-TTg ngày 06/11/2024.

- Tiếp tục tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2024 của các đơn vị, chủ đầu tư; phối hợp với các đơn vị có liên quan, rà soát, điều chỉnh kế hoạch năm 2024 (trước ngày 15/11/2024).

- Tiếp tục phối hợp với các đơn vị rà soát, tổng hợp kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030 báo cáo Lãnh đạo Bộ để gửi Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính (trước 31/12/2024).

- Đôn đốc và chỉ đạo công tác lập báo cáo, thẩm định và phê duyệt quyết toán các dự án đầu tư hoàn thành; quyết liệt giải quyết dứt điểm các dự án đầu tư đã hoàn thành đưa vào sử dụng nhưng chưa lập, trình phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành.

- Hoàn thiện việc tổng hợp phương án sắp xếp các cơ sở nhà, đất của các địa phương còn lại đã kiểm tra để gửi xin ý kiến của các tỉnh trước khi gửi Bộ Tài chính có ý kiến theo quy định.

- Trình lãnh đạo Bộ gửi Bộ Tài chính triển khai rà soát, kiểm tra hiện trạng sử dụng nhà, đất tại 5 thành phố trực thuộc trung ương và phê duyệt phương án sắp xếp nhà, đất tại các địa phương khác đã kiểm tra.

- Báo cáo Ban Cán sự việc sắp xếp các cơ sở nhà, đất của các đơn vị khi chuyển về số 10 Tôn Thất Thuyết.

## **D. ĐỀ XUẤT VÀ KIẾN NGHỊ**

Để đạt hiệu quả công tác kế hoạch - tài chính 02 tháng cuối năm 2024, đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện các nội dung sau:

### ***a. Về công tác kế hoạch - tài chính, tổng hợp, thống kê***

- Các đơn vị khẩn trương trình Bộ xem xét để trình Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ các đề án, nhiệm vụ đã quá thời hạn; các đề án, nhiệm vụ phải trình trong Quý IV năm 2024 theo quy định tại Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 05/01/2024 về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội (KTXH) và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2024.

- Đối với các nhiệm vụ quy hoạch: Bộ Tài chính cơ bản đã có ý kiến thống nhất sử dụng kinh phí chi thường xuyên để thực hiện, hiện nay đang dự thảo văn bản trình TTgCP. Đề nghị Cục Quản lý TNN, Trung tâm QH điều tra TNN chuẩn bị các điều kiện cơ bản để đảm bảo triển khai thực hiện khi có kinh phí, kịp thời trình Chính phủ phê duyệt quy hoạch theo thời hạn được giao tại NQ01.

- Khẩn trương hoàn thiện hồ sơ để trình Bộ phê duyệt hoặc phê duyệt theo thẩm quyền các nhiệm vụ chuyên môn đã được phê duyệt danh mục nhiệm vụ chuyên môn mở mới năm 2025 để làm cơ sở phân bổ DTNS năm 2025.

- Rà soát việc thực hiện, đề xuất cắt giảm, lồng ghép hoặc dừng thực hiện những nhiệm vụ không còn tính cấp bách, cần thiết để ưu tiên triển khai các nhiệm vụ quan trọng, cấp bách theo chỉ đạo của Lãnh đạo Đảng Nhà nước, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ trưởng, Lãnh đạo Bộ đảm bảo phù hợp với khả năng cân đối ngân sách nhà nước (đặc biệt là nguồn các hoạt động kinh tế).

- Hiện nay, Vụ KHTC đang tổng hợp đề trình Bộ điều chỉnh Chương trình xây dựng định mức KTKT của Bộ TNMT giai đoạn 2021-2025, đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện việc xây dựng các định mức kinh tế kỹ thuật đã có trong Chương trình, báo cáo kịp thời các khó khăn, vướng mắc để có phương án xử lý kịp thời.

- Đối với công tác tổng hợp, góp ý Bộ, ngành, địa phương: Phối hợp chặt chẽ và quyết liệt hơn nhằm nâng cao chất lượng và đảm bảo thời hạn góp ý, thẩm định các nhiệm vụ, dự án, chiến lược, quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, phát triển ngành lĩnh vực của các Bộ, ngành và địa phương, đảm bảo tiến độ, tránh tình trạng chậm muộn.

- Kiến nghị Vụ Tổ chức cán bộ, Vụ Hợp tác quốc tế hạn chế thành lập các Ban quản lý dự án ODA riêng biệt (có tài khoản, con dấu riêng) mà không gắn với đơn vị sử dụng ngân sách, để đảm bảo việc quản lý tài chính, kế toán đối với nguồn ODA trong quá trình hoạt động, kết thúc đóng gói, xử lý tài sản, lưu trữ hồ sơ; khai thác hồ sơ phục vụ các cơ quan thanh tra, kiểm tra và tránh làm tăng đầu mối các đơn vị khi phân bổ dự toán ngân sách nhà nước.

- Các đơn vị khi đề xuất điều chỉnh dự toán ngân sách nhà nước (đặc biệt là đợt cuối cùng vào tháng 10), đề nghị phải rà soát, có đầy đủ hồ sơ và các quyết định phê duyệt điều chỉnh dự toán, không đề xuất điều chỉnh cho nhiệm vụ mở mới vào thời điểm này để tránh trường hợp BTC không thống nhất, phải hủy dự toán.

### ***b. Công tác quản lý đầu tư công và tài sản công***

\* Kiến nghị Bộ trưởng, Lãnh đạo Bộ: Quan tâm, chỉ đạo quyết liệt đối với việc tăng cường thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công.

\* Đề nghị các đơn vị:

- Đối với các dự án hoàn thành, chuyển tiếp, dự án đã được khởi công cần hoàn thiện ngay các thủ tục nghiệm thu hoàn thành khối lượng; tiến hành lập hồ sơ thanh toán, giải ngân theo quy định; không để tình trạng dồn khối lượng thanh toán, giải ngân đến cuối năm.

- Đối với các dự án khởi công mới cần khẩn trương hoàn thành công tác lập, thẩm định, phê duyệt thiết kế - dự toán, khẩn trương hoàn thành công tác đấu thầu lựa chọn nhà thầu thực hiện dự án; tiến hành đàm phán, ký kết hợp đồng theo đúng quy định; thực hiện công tác tạm ứng hợp đồng, giải ngân vốn đầu tư công ngay sau khi hoàn thành các thủ tục.

- Đối với các dự án dự kiến khởi công mới, đã bố trí vốn chuẩn bị đầu tư

cần khẩn trương hoàn thiện các thủ tục đầu tư, báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét quyết định phê duyệt dự án đầu tư theo quy định, đảm bảo đủ điều kiện giao vốn năm 2025.

- Các đơn vị cần tiếp tục nâng cao trách nhiệm người đứng đầu, xác định công tác thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công là nhiệm vụ chính trị trọng tâm, tập trung ưu tiên trong chỉ đạo, điều hành; lấy chỉ tiêu giải ngân vốn đầu tư công là cơ sở để đánh giá kết quả hoàn thành nhiệm vụ công tác cuối năm; khẩn trương, nghiêm túc rà soát tình hình thực hiện triển khai dự án, cam kết chịu trách nhiệm về kế hoạch vốn đầu tư nguồn ngân sách trung ương đã được Bộ trưởng giao.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị phối hợp với Vụ KHTC để báo cáo Lãnh đạo Bộ có phương án xử lý kịp thời./.

**VỤ KẾ HOẠCH - TÀI CHÍNH**